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Città di Castellammare di Stabia
Città Metropolitana di Napoli

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 del 05/05/2025
 

OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L’ANNO 2025.  
APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

 
Il giorno 05/05/2025, nella sala delle adunanze consiliari "Falcone e Borsellino", a seguito di avvisi notificati a norma 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, sessione  Straordinaria, ed in seduta Pubblica.
Risultano presenti:

PRES ASS PRES ASS

VICINANZA LUIGI Sindaco                Si               
ALFANO ANTONIO Consigliere          Si               
AMATO GIUSEPPINA Consigliere          Si               
APUZZO MAURIZIO Consigliere          Si               
CASCONE CIRO Consigliere          Si               
CIMMINO ANTONIO Consigliere          Si               
CIOFFI DOMENICO Consigliere          Si               
CUOMO ANIELLO Consigliere          Si               
D'ANGELO TERESA Consigliere          Si               
D'APICE PASQUALE Consigliere          Si               
D'APUZZO MARIO Consigliere          Si               
DE FILIPPO NICOLA Consigliere                         Si

DE SIMONE ROSANNA Consigliere        Si               
DI MAIO NINO Consigliere        Si               
ELEFANTE ROBERTO Presidente        Si               
FEDERICO ANTONIO Consigliere        Si               
FIORENZA LUIGI Consigliere        Si               
IOVINO RACHELE Consigliere        Si               
LANGELLOTTI ALESSANDRO Consigliere        Si               
NASTELLI GIOVANNI Consigliere        Si               
OSCURATO GENNARO Consigliere        Si               
RUOTOLO ALESSANDRO Consigliere        Si               
TUBEROSA GIOVANNI Consigliere        Si               
UNGARO VINCENZO Consigliere        Si               

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale Dott. Elefante Roberto.

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Concettina Romano con le funzioni di cui all’art.97 del D.lgs 
n.267/00;
 

Il Presidente, constatato che, alle ore 11:01, dei 24 consiglieri in carica, ne sono presenti n. 23, dichiara valida ed 
aperta la seduta.

Sono altresì presenti in aula:
PRES ASS PRES ASS

DI CAPUA GIUSEPPE Vicesindaco SI ACANFORA ANNUNZIATA Assessore SI
DI NUZZO ANNALISA Assessora SI POLIDORI ALESSANDRA Assessore SI
CIOFFI GIUSEPPE Assessore SI DI MARTINO BENIAMINO Assessore SI
GUIDA GIUSEPPE Assessore SI
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OGGETTO: CONFERMA DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L’ANNO 2025.  
APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Presiede il Dott. Elefante Roberto, nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del D.Lgs 18 

agosto 2000, n. 267) il Segretario generale Dott.ssa Romano Concettina;

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 

al punto 6) dell’ordine del giorno, di cui alla proposta di deliberazione agli atti del sistema informatico;

Relaziona sull’argomento l’Assessore ai tributi, Dott.ssa Polidori Alessandra.

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali;

Dato atto che il resoconto integrale della discussione, che riporta i singoli interventi dei partecipanti al 

dibattito, è contenuto nel verbale della seduta consiliare allegato alla presente deliberazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Condivisa e fatta propria la proposta presentata dall’Assessorato al Bilancio e Finanze;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione consiliare i parei in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi 

dal Dirigente del “Settore III – Area Finanziaria e Risorse Umane”, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto del verbale del 18/04/2025 (prot. n. 28443/2025) con il quale la I^ Commissione Consiliare 

“Finanze – Ambiente – Sicurezza” ha licenziato favorevolmente la proposta;

Visti:

• l’art. 1 commi 639 e seguenti della legge 27.12.2013 n. 147;
• il Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 116/2020 di modifica del D.lgs n. 152/2006;
• il Decreto-Legge n. 41/2021;
• il vigente regolamento TARI;
• la vigente disciplina in materia

Ravvisata la necessità di procedere in merito;

Al riscontro dei voti espressi a seguito di appello nominale effettuato dal Segretario Generale, la votazione 

dà il seguente esito:

PRESENTI N. 21

ASSENTI N. 4 (Aniello CUOMO, Teresa D’ANGELO, Nicola DE FILIPPO, Alessandro RUOTOLO).

FAVOREVOLI N. 14 (Luigi VICINANZA, Giuseppina AMATO, Maurizio APUZZO, Ciro CASCONE, 

Domenico CIOFFI, Nino DI MAIO, Roberto ELEFANTE, Luigi FIORENZA, Rachele IOVINO, 
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Alessandro LANGELLOTTI, Giovanni NASTELLI, Gennaro OSCURATO, Giovanni TUBEROSA, 

Vincenzo UNGARO).

CONTRARI N. 0 

ASTENUTI N. 7 (Antonio ALFANO, Antonio CIMMINO, Pasquale D’APICE, Mario D’APUZZO, 

Rosanna DE SIMONE, Ciro DI MARTINO, Antonio FEDERICO)

DELIBERA

1. di approvare la conferma, per l’anno 2025, delle tariffe della TARI, già valevoli per l’anno 2024;

2. di dare atto che sull’importo della TARI si applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni ambientali (TEFA) di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, 

all’aliquota deliberata dalla Provincia;

3. di dare atto che, per effetto delle modifiche contenute all'interno della Legge di conversione del 

decreto fiscale 2020 (D.L. 124/2019), sono diventate operative le modifiche introdotte nel corso 

dell'iter parlamentare, fra le quali quella contenuta nell'articolo 38-bis, che dispone che il Tributo per 

l'esercizio delle funzioni ambientali, stabilito aprioristicamente nella misura del 5%, sia decurtato 

direttamente dall'Agenzia delle Entrate dagli importi pagati dai contribuenti a titolo di TARI e, 

successivamente, riversato direttamente alle Province, al netto dell'aggio spettante ai Comuni;

4. di dare atto che sull’importo della TARI si applicano le componenti Perequative UR1- UR2-UR3, 

addizionali obbligatorie e richieste esclusivamente da ARERA:

-  UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno;

- UR2, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari a 

1,50 euro/utenza per anno;

- UR3, nuova componente perequativa per la copertura delle agevolazioni riconosciute ai 

beneficiari del bonus TARI o, espressa in 6 euro /utenza per l’anno 2025.

5. di confermare che l'esazione del tributo per l'anno 2025 avverrà in 4 rate alle seguenti scadenze: 

 31.07. 2025(rata riscossa e calcolata tenendo conto delle tariffe 2025);

 30.09.2025 (rata riscossa e calcolata tenendo conto delle tariffe 2025); 

 30.11.2025 (rata riscossa e calcolata tenendo conto delle tariffe 2025); 

 31.01.2026 (rata riscossa e calcolata tenendo conto delle tariffe 2025);

6. di stabilire che verranno notificati da parte del Concessionario della riscossione, ai soli contribuenti 

che non hanno versato una o più rate (anche in parte) entro 60 giorni l’ultima scadenza, gli avvisi di 

omesso (o parziale) versamento con addebito delle spese di notifica con pagamento in massimo di 

due rate da pagare entro 60 giorni dalla notifica (30 giorni a distanza);

7. di precisare che per quanto concerne le Utenze Domestiche, le riduzioni previste dal vigente 

regolamento generale per l’applicazione del Tributo sui Rifiuti Tari ,approvato con deliberazione 

commissariale adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 58/2022 , in particolare l’art. 27 del 

citato regolamento per l’applicazione del Tributo sui Rifiuti Tari ad oggetto “Agevolazioni per nuclei 

familiari disagiati” sono automaticamente disapplicate a seguito delle nuove norme in materia 

introdotte dall’entrata in vigore del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 gennaio 

2025, n.24, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.60 del 13 marzo 2025 che ha stabilito, all’art. 2, che a 

decorre dal 01 gennaio 2025, le agevolazioni tariffarie in favore degli utenti domestici del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni economico-sociali disagiate cd “Bonus sociale 

Tari”, è valevole solo per i seguenti beneficiari i seguito evidenziati :
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Art.2 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 gennaio 2025, n.24, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n.60 del 13 marzo 2025

Beneficiari dell'agevolazione: Comma 1. Il bonus sociale per i rifiuti è riconosciuto agli utenti 

domestici, nuclei familiari, in condizioni di effettivo e documentato disagio economico, con 

riferimento ad una unica fornitura di servizio di gestione integrato dei rifiuti urbani, nella titolarita' 

di uno dei componenti del nucleo familiare. 

Comma 2. Ai fini dell'individuazione degli utenti, nuclei familiari, in condizioni di effettivo disagio 

economico, è utilizzato come riferimento l'Indicatore di situazione economica equivalente (ISEE), 

previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 5, comma 1, del 

decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 

n. 214. 

Comma 3. L'accesso al bonus sociale per i rifiuti è riconosciuto ai nuclei familiari il cui ISEE non 

risulti superiore a 9.530 euro, elevato a 20.000 euro limitatamente ai nuclei familiari con almeno 

quattro figli a carico. 

Art. 3 Agevolazione tariffaria: Comma 1. L'agevolazione di cui all'articolo 1, comma 1, consiste in 

una riduzione del 25 per cento della tassa sui rifiuti (TARI) o della tariffa corrispettiva per il servizio 

di gestione integrato dei rifiuti urbani altrimenti dovuta, ovvero del 25 per cento della spesa media 

nazionale per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani nei casi in cui il gestore dell'attivita' 

di gestione tariffe e rapporto con gli utenti non si accrediti al Sistema di gestione delle agevolazioni 

sulle tariffe energetiche (SGAte) e, conseguentemente, non sia possibile determinare l'ammontare 

effettivo del bonus da erogare all'utente.

8. di stabilire come riduzione /sgravio per le UTENZE DOMESTICHE per l’anno 2025 la seguente 

riduzione per presenza portatore di Handicap, con oneri a carico del bilancio comunale: Per le 

abitazioni, nel cui nucleo familiare è compreso un portatore di handicap al 100%, accertabile con 

certificazione e idonea documentazione rilasciata da strutture sanitarie pubbliche, viene applicata la 

riduzione della sola quota variabile, scorporando dal nucleo il componente disabile;

9. di stabilire come riduzione /sgravio per le UTENZE NON DOMESTICHE per l’anno 2025, con 

oneri a carico del bilancio comunale, la seguente riduzione tariffaria, che sarà operata come di 

seguito indicata:

 Sgravio per la categoria “Luoghi di culto” sull’importo complessivo annuale a ruolo, quantificato 

e rapportato a mesi 12 (dodici) per i soli locali adibiti a supporto dell’attività di culto, 

evangelizzazione, catechismo, attività pastorali, ad eccezione delle case canoniche;

 Sgravio per la categoria “Organizzazioni e/o Associazioni di volontariato e di promozione 

sociale” sull’importo complessivo annuale a ruolo, quantificato e rapportato a mesi 12 (dodici) 

per i soli locali adibiti dove viene svolta l’attività Culturale ovvero iniziative che promuovono e 

valorizzano il patrimonio storico, artistico e sociale di una comunità, anche di tipo ricreativo. 

Vengono considerate solo le Associazioni che dimostrano 1) di aver acquisito la personalità 

giuridica 2) svolgere ogni attività a titolo gratuito all’interno dei locali od aree scoperte-3) essere 

regolarmente iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)- 4) svolgere la 

propria attività in immobili di proprietà, in affitto o in comodato nei quali non risultano essere 

residenti nuclei familiari.

10. di demandare al Dirigente del Settore III Area Finanziaria, tutti gli adempimenti discendenti dal 

presente provvedimento, inclusa la trasmissione telematica della presente deliberazione al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 

30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del 

bilancio, ai sensi dell'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 (L. n. 

214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012;
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11. di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno necessarie, per 

effetto delle agevolazioni che saranno applicate, sia con modifiche regolamentari che con una con 

successiva variazione di bilancio, a seguito anche del richiamato monitoraggio entro novembre 2025, 

relativi all’accertamento degli avvisi per ruolo suppletivo 2025 a copertura dell’equilibrio tariffario;

12. di disporre che idonea pubblicità di quanto sopra venga data mediante pubblicazione sul sito web 

dell'ente;

13. di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 641 e seguenti 

della legge n. 147/2013, dal 1° gennaio 2025;

14. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ex art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Letto, confermato e sottoscritto.
 

Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott. Roberto Elefante

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Concettina Romano

 


